

Ur den rent sakliga kunskaps synpunkt har Ingulfsons och Hagmans uppsats om "De svenska partiernas sociala och andra grundvalar" det största intresset. Med stöd av uppgifter från svenska Gallupinstituten har författarna sökt komma fram till en mera ingående analys av de svenska partiernas klientel än vår valstatistik, trots sin förträfflighet, möjliggör. Att högermän genomsnittligt är äldre och mera välsituerade än kommunister visste man redan, men en rad detaljer i fråga om sammanhanget mellan partitillhörighet å ena sidan, ålder och social ställning å den andra blir skickligt belysta. De ogifta kvinnorna är mera "borgerligt" inställda än de gifta, vilket säges bero bland annat på att de gifta männen påverkar sina hustrurs politiska ställningstagande. Det verkliga problemet på denna punkt — varför ogifta kvinnor röstar på annat sätt än de socialt jämbördiga män med vilka de gifter sig — har inte närmare berörts, och kanske är materialet för knapp för att uppbara några slutsatser. En erinran bör emellertid göras om att av en "högre" socialklass mera direkt beroende personer (butiksbiträden, hembiträden, kypare, chaufförer) enligt starka indicier från olika länder är benägna att rösta med denna socialklass. "Kvinnornas oberoende att stödja kommunisterna är... så stor att ej mer än drygt hälften av hustrurna till de kommunistiska äkta männen torde vara anhängare av makens parti."

Övriga uppsatser kan här blott flyktigt beröras. Sten Hultgren behandlar sakkunnigt men väl speciellt och tekniskt metodiken vid Gallupundersökningar. Karl-Ingmar Edstrand gör energiska ansträngningar för att tränga den s. k. vetinte-gruppen in på livet, men framgången är — och måste nog med tillgängligt material vara — tvivelaktig. Vid docent Huséns "socialpsykologiska"

skiss skall jag stanna blott för att illustrera en inledningsvis gjord anmärkning. Husén talar om spridningen i en åsikts eller en persons popularitet och menar härmed att åsikten eller personen i speciellt hög grad är föremål för både entusiasm och motvilja. Denna spridning var särskilt stark i fråga om folkpartiet 1948, säger han, och detta var en av orsakerna till partiets framgång på högerns bekostnad. Det är ett bra invecklat sätt att uttrycka det självklara att ett parti i centrum av en kampanj är föremål för starkt stridiga meningar.

HERBERT TINGSTEN

Världspolitikens villkor

Den ryska expansionsviljan är sedan det andra världskrigets slut den centrala företeelsen i internationell politik. Något nytt innebär den inte. Redan vid maktövertagandet var bolsjevismen aggressiv på ett annat och mera programmatiskt sätt än tsarismen: det gällde att förbereda och stödja kommunistiska aktioner i hela världen, och anfällen på de friggjorda baltiska staterna och Polen samt den blodiga erövringen av Ukraina och Georgien gav tydligt besked om de maktthavandes avsikter. Med den nya regimens omvandling till en nationalistisk despoti och de konjunkturen det andra världskriget medförde fick denna politik en vidare syftning och en djärvare utformning. Den kommunistiska ideologin förblev ett användbart propagandainstrument, även sedan den för länge sedan i väsentliga punkter avskrivits i Ryssland, men den ryska diplomatin och de ryska arméerna blev huvudpjäserna i spelet. Tio europeiska stater, en stor del av Tyskland, Kina: det är de väldiga vinster som vunnits sedan ett årtionde.

Med erövringarna har erövringslusten stegrats. Varje stat som infogas i systemet betraktas som länk i en försvarskedja, men också som en utfallsport för nya attacker. Liksom alla erövrare åberopar man, och kan med visst fog åberopa, defensiva syften. Bitterheten bland de redan undertryckta och den av fruktan framkallade försvarsviljan hos de ännu oöbesegrade ter sig som faror, möjligen att besvärja blott genom nya framgångar, nytt framflyttande, av gränsmärkena, ett mera totalt förtryck. Erövraren är inte en man med förtröstan och lugn självtillit, utan ett offer för misstankar och hemlig skräck. Då det sägs att fruktan driver de kommunistiska härskarna är det en rimlig men inte en lugnande förklaring — despoter är alltid oroliga och alltid lystna efter nya underlydande och djupare underkastelse.

Den systematiska aggressiviteten har stora taktiska fördelar. Den är redo att gripa varje tillfälle, att utnyttja varje lucka. Till dess finter hör att efter en framgång deklarerar definitiv belåtenhet och begära samförstånd och avspänning. Det var Hitlers taktik vid varje seger — efter Österrikes införlivande, efter de tjeckiska kupperna, efter erövringen av Polen. På samma sätt arbetar de ryska härskarna. De är ärliga sätillvida som de utan tvivel önskar avspänning till en tid. Tillräckligt lång tid för att motståndarnas vaksamhet skall förslappas av förhoppningar, illusioner och oenighet, för att en ny lucka skall uppstå, ett nytt byte mogna för greppet. Någon risk för att den tillfälliga avspänningen skall verka förvirrande och försvagande på det egna folket finns inte, ty den officiella propaganda som talar om en oförsonlig motsättning bevaras och bevarar sitt värde.

Västerns stater, för vilka en anfallspolitik är otänkbar, har i denna situation sedan några år inriktat sig på den taktik som kallats "the policy of containment", tillbakahållandets och begränsandets politik. Genom ett motstånd som så långt möjligt får kraft genom organiserad samverkan skall man hejda den ryska expansionen, fylla luckorna i försvarslinjen och på varje utsatt punkt bjuda angriparna att göra halt. Det är en politik på lång sikt, byggd på tron att man har tiden som bundsförvant. Håller man fast, så lyder parollen, så inträder småningom en ändring till det bättre: demokratiernas överlägsenhet blir mera uppenbar, den ryska aggressionsviljan upplöses inför den obrutna front den möter, Ryssland förvandlas successivt eller genom en revolution till en anständig stat.

De väldiga svårigheter denna politik möter har från början framhållits. Hur skall man under lång tid, kanske under årtionden, kunna hålla fast vid denna fredliga men bestämda motståndspolitik, en politik

vars framgångar inte markeras av segrar, utan av att man lyckas undvika nya nederlag? Hur skall i en demokrati med fri debatt det vara möjligt att bevara tillräcklig enighet om så abstrakta och så föga eldande mål, särskilt med tanke på att de ryska härskarna ständigt söker undergräva fredsfrenten genom en falsk avspänningspropaganda? Under de få år som denna politik praktiserats har också svårigheterna framträtt. I Europa har man i stort sett lyckats — lyckats inte i den meningen att Ryssland avstått från något lydlad eller någon bastion, men i den meningen att den ryska staten hållits tillbaka och dess femte kolonn i demokratierna försvagats. I Asien har man inte lyckats; Kinas övergång till det kommunistiska lägret är tvärtom Rysslands största framgång efter Hitlers fall.

Mot denna bakgrund ter sig de amerikanska statsmännens senaste deklamationer som ener-

giska försök att säkra fullföljandet av den fredliga fasthetens politik. De ryska avspänningstrevanden som förelegat besvaras med klarläggande av de villkor under vilka inte en kortvarig avspänning, utan en verklig avveckling av världskonflikten skulle kunna komma till stånd. Någon tro på att dessa villkor godtas har man inte — kommunismen avstår inte frivilligt från sina lydfolk och sin femte kolonn. Propagandaslyftet är det väsentliga: att ge stimulans åt en politik som i sin långsiktighet kräver ihärdighet, men lätt verkar glanslös, passiv och alltför tålmodsprövande. Sätillvida är Ache-sons tal lika mycket propaganda som de ryska avspänningsfraserna. Skillnaden ligger däri att USA är berett till uppgörelse om dess villkor skulle godtas; de ryska härskarna ser — enligt sina egna ord — i varje uppgörelse blott ett medel att förbereda en ny framstöt mot en försvagad motståndare.